
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 30/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 401 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 223 del 30/12/2022 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA CIVILRIO 

– PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA – IMPEGNO DI SPESA PER 

INCREMENTO CASSA GEOLOGA E RIDETERMINAZIONE QUOTA IN 

AVANZO VINCOLATO 

C.U.P.: H12J19000370001 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato 
il Piano triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato 
il Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 
10 e 11 del D.Lgs. n.118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 25.10.2022 è stata ratificata la 
Deliberazione Giunta Comunale n.118 del 13.09.2022 avente ad oggetto 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n.41 del 25.10.2022 è stata ratificata la 
Deliberazione Giunta Comunale n.127 del 13.10.2022 avente ad oggetto 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al 
Bilancio di previsione 2022/2024; 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente 
l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Considerato che l’art. 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 

45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, 

dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, 

per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite 

di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni 

di euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031.”; 

Preso atto del successivo comma 52 del medesimo art. 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160, stabilisce, inoltre, quanto segue: “Gli enti locali comunicano le richieste di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 30/12/2022 

contributo al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell'esercizio 

di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello 

progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido 

dell'opera che si intende realizzare; b) le informazioni necessarie per permettere il 

monitoraggio complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 

pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 

strade; b-bis) le informazioni relative al quadro economico dell'opera, dando evidenza dei 

costi inerenti alla progettazione, qualora l'ente locale utilizzi un Codice Unico di Progetto 

(CUP) di lavori. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 

contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell'ambito della 

pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti programmatori del 

medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione”;  

Preso atto del decreto del 03 maggio 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, con avviso di pubblicazione sul G.U.R.I. Serie 

generale – n. 109 del 08 maggio 2021, con il quale si è approvato la graduatoria di 

assegnazione del contributo di cui all’art. 1, commi dal 51 a 58, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, dalla quale risulta che il Comune di Cagnano Amiterno è posto alla 

posizione n. 1075 (allegato 2) e pertanto rientra tra le richieste ritenute ammissibili e 

considerate ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 di per un importo di € 

138.360,00 per il fondo progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di 

messa in sicurezza; 

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2021 è stato approvato 

il quadro economico inerente allo studio di fattibilità relativo ai “Lavori di mitigazione del 

rischio idrogeologico in via Civilrio – Comune di Cagnano Amiterno (AQ)”  

Rilevato che è stato necessario la rimodulazione del suddetto quadro economico 

inserendo la figura professionale dell’archeologo e il rispettivo onorario professionale; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale entrata in vigore a far data del 15/09/2020 (GU n.228 del 14-09-

2020 - Suppl. Ordinario n. 33); 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 

n.267/2000, che prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, 

lettera d) possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai 

responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Visto l’accertamento della somma complessiva di € 138.360,00, quale contributo totale 
concesso mediante Decreto del 03/05/2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sul G.U.R.I. Serie generale – n. 109 
del 08/05/2021, sul Capitolo di Entrata 2016/0 Piano dei Conti Finanziario 
2.01.01.01.001 del Bilancio 2022/2024; 

Richiamate:  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 30/12/2022 

• la Determinazione n. 55/T del 03/08/2021 con la quale è stato affidato l’incarico 
di redazione della Relazione geologica e delle indagini geologiche funzionali alla 
progettazione definitiva/esecutiva dei “Lavori di messa in sicurezza del territorio 
Comunale in Località CIVILRIO” alla professionista Geol. Adele Agnelli, iscritta 

con il n. 175 dell’ordine professionale dei geologi della Regione Abruzzo, con studio 
in L’Aquila via Monte Matese 1 – 67100 (AQ), - P.IVA. 01378750663, per un 
importo complessivo di € 33.105,92 di cui € 26.603,92 per il servizio in oggetto, € 
532,08 per oneri contributivi al 2,00% ed € 5.969,92, per IVA al 22,00%; 

• la Determinazione n. 56/T del 03/08/2021 con la quale è stato affidato l’incarico 
di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza del territorio Comunale in Località 
CIVILRIO” al professionista Ing. Giuseppe Pace, nato a Celano (AQ) il 
24/10/1964, C.F. PCAGPP64R24C426S, ed iscritto con il numero 1051 dell’ordine 
professionale degli ingegneri della Provincia di L’Aquila, con studio in L’Aquila S.S. 
17 Km 43+200 snc – 67100 (AQ), - P.IVA. 01277550669, per un importo 
complessivo di € 63.282,80, di cui € 49.876,11 per il servizio, € 1.995,04 per 

Oneri contributivi 4,00% ed € 11.411,65 per IVA 22,00%; 

• la Determinazione n. 57/T del 03/08/2021 con la quale è stato affidato l’incarico 
per la redazione della Valutazione archeologica preliminare (ViArch) relativa ai 
“Lavori di messa in sicurezza del territorio Comunale in Località CIVILRIO al 
professionista Dott. Hermann Borghesi, nato a Avezzano (AQ) il 20/05/1970, 
C.F. BRGHMN70E20A515W, rappresentante legale della ditta LIMES Cooperativa 
Geoarcheologica, con sede legale in Via Canada 6/A 67051 Avezzano (AQ) – P.IVA 
01720260668, per un importo complessivo € 3.294,00, di cui € 2.700,00 per il 
servizio ed € 594,00 per IVA 22,00%; 

• la Determinazione n. 82/T del 11/10/2021 con la quale sono stati effettuati 
l’impegno di spesa di € 1.583,60 per l’incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
e la costituzione della quota di avanzo vincolato derivante dalle offerte in ribasso 
dei professionisti incaricati, per la restituzione al fondo di finanziamento, pari a € 
37.093,68; 

Considerato che dal 16/04/2022 sono entrate in vigore le modifiche al Regolamento per 
l’attuazione delle attività statutarie dell’EPAP, cassa previdenziale dei geologi, che 
prevedono l’incremento dell’aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4%; 

Considerato altresì che il contributo integrativo è a carico del Committente ai sensi del 
comma 3 dell’art. 8 del D.Lgs. 10.02.1996, n° 103; 

Dato atto che pertanto l’onorario della professionista incaricata con Determinazione n. 
55/T del 03/08/2021, Dott. Geol. Adele Agnelli, con studio in L’Aquila via Monte 
Matese 1 – 67100 (AQ), - P.IVA. 01378750663, diviene complessivamente pari a € 
33.755,05 di cui € 26.603,92 per il servizio in oggetto, € 1.064,16 per oneri contributivi 
al 4,00% ed € 6.086,98, per IVA al 22,00%; 

Attesa la necessità di impegnare la ulteriore somma di € 649,13 per l’incremento 
dell’aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% relativi agli oneri 
previdenziali EPAP – cassa previdenziale geologi;  

Dato atto che la somma residua da destinare alla costituzione della quota di avanzo 

vincolato, per la restituzione al fondo di finanziamento, rideterminata a seguito del 
suddetto incremento, è pari a € 36.444,55;  

Dato atto che il C.U.P. dell’investimento in parola è: H15H21000100001. 

Dato atto che i CIG rilasciati dall’A.N.A.C. relativi alle procedure di affidamento dei 

servizi di cui all’oggetto sono i seguenti: 8860721249 – 886058955 - 88607645C4; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 30/12/2022 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti attualmente in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di impegnare la ulteriore somma di € 649,13 sul Capitolo di Spesa 1090/0, Piano dei 

Conti Finanziario 1.03.02.11.999 del Bilancio 2022/2024; 

Di dare atto che la somma di € 36.444,55, come rideterminata a seguito dell’incremento 

dell’aliquota per il calcolo del contributo integrativo dal 2% al 4% relativi agli oneri 

previdenziali EPAP – cassa previdenziale geologi, costituisce quota di avanzo vincolato, 

per la restituzione al fondo di finanziamento; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppina Paoni, 

dipendente a tempo determinato dell’Ente con qualifica di Istruttore Tecnico Direttivo 

nell’Area Emergenza – Ufficio per la Ricostruzione eventi sismici 206/2017; 

Dato atto che i CIG rilasciati dall’A.N.A.C. relativi alle procedure di affidamento dei 

servizi di cui all’oggetto sono i seguenti: 8860721249 – 886058955 - 88607645C4; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente 

atto al Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 385 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

30/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 30/12/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 385 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 30/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 187 

 
Il 04/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 401 del 30/12/2022 con 
oggetto 

 

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA CIVILRIO – 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA – IMPEGNO DI SPESA PER INCREMENTO 

CASSA GEOLOGA E RIDETERMINAZIONE QUOTA IN AVANZO VINCOLATO 

C.U.P.: H12J19000370001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 04/04/2023
1
 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


